NOTÍCIAS À SEXTA
14.03.2025

                                     Rua da Reboleira, 47   4050-492 Porto  I   E-mail:  cnis@cnis.pt

1

Despacho n.º 3141/2025, de 11 de março

Mantém o apoio financeiro para o ano letivo de
2023-2024 no âmbito do Programa de Expansão e
Desenvolvimento da Educação Pré-Escolar.

Despacho n.º 3182/2025, de 12 de março

Determina a continuidade do grupo de trabalho cri-
ado através do Despacho n.º 14926/2024, de 11
de dezembro, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 245, de 18 de dezembro de 2025.

Nota: O Grupo de trabalho constituído pelo Despacho
14926, procede à avaliação do funcionamento das co-
missões de proteção de crianças e jovens (CPCJ) e ava-
liação do regime jurídico do processo de adoção, do
processo do apadrinhamento civil e do acolhimento fa-
miliar.

Despacho n.º 3256/2025, de 13 de março

Procede à atualização dos apoios financeiros ao
pré-escolar para o ano letivo de 2024-2025.

Extracto:
1 - No ano letivo de 2024-2025, o apoio financeiro pre-
visto para o pré-escolar é atualizado em 16,85 % e passa
a ser o seguinte:
a) Componente educativa - € 113,72/criança/mês;
b) Componente socioeducativa - € 94,33/criança/mês.
2 - No ano letivo de 2024-2025, o valor a que se refere
o n.º 1 do artigo 6.º do Regulamento do Fundo de Com-
pensação Socioeconómica, aprovado pelo Despacho
Conjunto n.º 413/99, de 16 de março, é fixado em €
49,68.
3 - A atualização do apoio financeiro referido no n.º 1
entra em vigor a partir de dia 1 de setembro de 2024.

Portaria n.º 113/2025/1, de 14 de março

Procede à atualização do valor de referência anual
da componente base e do valor de referência anual
do complemento da prestação social para a inclu-
são.

Candidaturas PEDEPE – Programa de Expan-
são e Desenvolvimento da Educação Pré-Es-
colar | Ano Letivo 2023-2024

A CNIS informa as suas associadas com a res-
posta Educação Pré-Escolar que as candidaturas
para a Compensação do diferencial remuneratório
dos Educadores de Infância da Rede Solidária, ini-
ciam dia 17 de março, segunda-feira.

   Ler mais ….

Nos termos previstos nos Estatutos da CNIS,
convocam-se as Associadas a reunirem em
Assembleia Geral Ordinária, a realizar no dia
29 de março de 2024, às 09h45, no Sdivine
Fátima Hotel, em Fátima.

• A Convocatória da Assembleia Geral
da CNIS, pode ser consultada aqui

• O Relatório do Programa de Ação e
Contas de 2024 pode ser consultado
aqui

https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/3141-2025-910331595
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/3182-2025-910469452
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/despacho/3256-2025-910711036
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/113-2025-910888301
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/113-2025-910888301
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/portaria/113-2025-910888301
https://drive.google.com/file/d/1HCDjchqBXj1CpvX8cPPtVLS-Eb4gTioz/view?usp=sharing
https://cnis.pt/wp-content/uploads/2025/03/Convocat%C3%B3ria-AG-29.03.25.pdf
https://cnis.pt/wp-content/uploads/2025/03/Relat%C3%B3rio-Programa-A%C3%A7%C3%A3o-e-Contas-2024.pdf
http://cnis.pt/wp-content/uploads/2022/11/Convocat%C3%B3ria-AG26nov.pdf

NOTÍCIAS À SEXTA
14.03.2025

                                     Rua da Reboleira, 47   4050-492 Porto  I   E-mail:  cnis@cnis.pt

2

Republicação candidatura
Mobilidade Verde Social – Aquisição de veícu-
los elétricos (Aviso n.º 14/C03-i01/2025)
(Alteração do ponto 9.2)  Submissão de Candida-
turas aqui, até ao dia 20/03/2025
Ver documentação aqui Alteração do ponto 9.2

10ª Edição do Prémio BPI Fundação ”la Caixa”
Solidário
Candidaturas até 7 de abril
Sessão de esclarecimento: 18 de março, às 15h00.
Para assistir, é necessário inscrever-se previa-
mente:

• Inscreva-se na sessão online
+ Info aqui

UDIPSS – SANTARÉM

Formação certificada “Estatutos, férias e
faltas nas IPSS

Dia: 21 de março, das 9h3 - 13h00 | 14h30 -
17h00, online
Inscrições e + Info aqui

UIPSS - BRAGANÇA

Assembleia Geral da UIPSSDB

Dia: 28 de março, pelas 11h00, nas instalações
da sede da UIPSSDB, na Fundação Betânia,
em Bragança.
A Convocatória e a credencial podem ser con-
sultadas aqui

UDIPSS - AVEIRO

Ação de Formação “Elaboração e Ges-
tão do Processo Individual da Criança”

Dia: 04 de abril pelas 09h30, em formato online
Inscrições e + Info aqui

Ação de Formação “Um Projeto de Ani-
mação para as Instituições do Terceiro Se-
tor”

De 28 de março a 4 de abril, em 2 Módulos, on-
line, das 14h30 às 17h30
Inscrições e + Info aqui

UDIPSS – PORTO

 Webinar "Portarias de Extensão à Data”

Dia: 20 de março, às 14h30, via Plataforma
ZOOM
Inscrições e + Info aqui

3ª Edição | “A Gestão do Contrato nas
Empreitadas”

Dias: 26 e 27 de março, das 9h30 às 12h30, via
plataforma ZOOM
Inscrições e + Info aqui

Webinar “Descomplicar o PRR - Mobili-
dade Verde e Equipamentos Sociais”

Dias: 03 de abril, às 10h30, via Plataforma
ZOOM
Inscrições e + Info aqui

5ª Edição | “Marcação de férias nas IPPS”

Dias: 11 de abril, das 9h30 às 12h30 e das
14h30 às 17h30 via Plataforma ZOOM
Inscrições e + Info aqui

INFORMAÇÕES / ATIVIDADES UDIPSS/FEDERAÇÕES

00000

https://prr-c03.respostassociais.gov.pt/
https://recuperarportugal.gov.pt/wp-content/uploads/2025/03/Aviso_veiculos-eletricos_Aviso14_11_MARCO-1.pdf
https://cloud.news.fundacionlacaixa.org/form01?idf=convSocPPS2025&_gl=1*1r360bo*_ga*MzQzMTQwMTc0LjE3NDE3ODc4Njc.*_ga_EN87E1FCJ9*MTc0MTc4Nzg2Ny4xLjAuMTc0MTc4Nzg3MC42MC4wLjA.&_ga=2.253796874.302086620.1741787867-343140174.1741787867
https://fundacaolacaixa.pt/pt/premio-bpi-fundacao-la-caixa-solidario
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfrrii9eROjAJ5386-onllywGWffJckJ2ovWlkKWrWSJ2njJQ/viewform
https://drive.google.com/file/d/1dRJSimWnu5wRZ3Fu2kbPaSeBusHC3DNR/view?usp=sharing
https://f3m.mestreclique.pt/informacaocurso.aspx?accao=765&id=443&utm_campaign=20250306-_tc_-_aveiro_-_elaboracao_e_gestao_do_processo_individual_da_crianca&utm_medium=email&utm_source=RD+Station
https://f3m.mestreclique.pt/informacaocurso.aspx?accao=764&id=442&utm_campaign=20250305-_tc_-_aveiro_-_um_projeto_de_animacao_para_as_instituicoes_do_terceiro_setor&utm_medium=email&utm_source=RD+Station
https://www.udipss-porto.org/pt/questionarios/webinar-portarias-de-extensao-a-data/224
https://www.udipss-porto.org/pt/questionarios/3-edicao-a-gestao-do-contrato-nas-empreitadas/202
https://www.udipss-porto.org/pt/questionarios/webinar-descomplicar-o-prr-mobilidade-verde-e-equipamentos-sociais/225
https://www.udipss-porto.org/pt/questionarios/5-edicao-marcacao-de-ferias-nas-ipss/213

NOTÍCIAS À SEXTA
14.03.2025

                                     Rua da Reboleira, 47   4050-492 Porto  I   E-mail:  cnis@cnis.pt

3

IV Fórum do Grupo de Emergências e Catás-
trofes (GEC) "Contributo dos sistemas de
proteção civil e do setor social na interven-
ção em emergência"

Este fórum de iniciativa da Cáritas Diocesana
de Bragança-Miranda, pretende ter todos os
envolvidos na área da emergência, desde as
corporações de bombeiros do distrito, os servi-
ços municipais de proteção civil dos 12 conce-
lhos, os autarcas, segurança social, juntas de
freguesia, PSP, GNR, INEM, ICNF, E-REDES,
Infraestruturas de Portugal, ULSNE.
O IV Fórum é de participação livre e insere-se
na Semana Nacional Cáritas.
Vai ter lugar no dia 18 de março, às 14h00,
no auditório Paulo Quintela, em Bragança.
O programa pode ser consultado aqui

Seminário: Mudança de Paradigma no Aco-
lhimento Residencial Português

No âmbito das comemorações do 215.º aniver-
sário da Casa de Acolhimento Residencial
Lar de N.ª Sr.ª do Livramento, no Porto, reali-
zar-se-á o Seminário "Mudança de Paradigma
do Acolhimento Residencial Português", no dia
21 de março de 2025, das 9h15 às 13h15, no
Hotel Vila Galé – Porto.
Este encontro contará com a presença de es-
pecialistas, académicos e profissionais da área,
promovendo um debate sobre os desafios e
avanços na (re)qualificação do acolhimento re-
sidencial de crianças e jovens em Portugal.

 Inscrições aqui       Programa aqui

Concerto Solidário

No próximo dia 22 de março, às 21h30, a Catedral da Diocese de Bragança-Miranda vai ser palco de
um concerto pela Banda Filarmónica de Bragança.

Trata-se de «um concerto com uma componente solidária para apoio à aquisição do mais recente obje-
tivo do Grupo de Emergências e Catástrofes (GEC) da Cáritas Diocesana de Bragança-Miranda: um
reboque para o transporte do material para zonas de concentração e apoio à população.

Workshop Temático Online "Contratação
Coletiva e Novas Portarias de Extensão para
IPSS

A Fundação UNITATE irá promover no dia 25
de março, entre as 14h00 e as 17h00 o
Workshop "Contratação Coletiva e Novas Por-
tarias de Extensão para IPSS”.
Este workshop visa proporcionar uma análise
detalhada sobre a evolução recente da contra-
tação coletiva no setor social, abordando as no-
vas Portarias de Extensão aplicáveis às IPSS e
os seus impactos na gestão e no enquadra-
mento jurídico-laboral das instituições.
A informação detalhada do workshop e o res-
petivo formulário de inscrição encontram-se
acessíveis aqui

Especialização em Direção Técnica de Res-
posta Sociais

A Fundação UNITATE promoverá, em for-
mato em formato online (e-learning), através do
IFES – Instituto de Formação para a Economia
Social, a partir do próximo dia 26 de março
este Curso.
Este curso é certificado pela DGERT e tem a
duração total de 28 horas.

O acesso à informação detalhada do curso e
ao respetivo formulário de matrícula poderá
ser realizado aqui

https://diocesebm.pt/noticia/caritas-debate-intervencao-em-emergencia
https://forms.gle/9FJTEFEFSsQ3qy2p7
https://www.facebook.com/lar.nossa.senhora.do.livramento/photos/faltam-19-diasinscreva-se-aqui-httpsformsgle9fjtefefssq3qy2p7-semin%C3%A1rio-mudan%C3%A7a-/1042544781238629/
https://f0xsck9p.r.eu-west-2.awstrack.me/L0/https:%2F%2Funitate.pt%2Fcursos%2Fworkshops-tematicos%2Fcontratacao-coletiva-e-novas-portarias-de-extensao-para-ipss/1/010b01956afc4b7a-6a77f089-b1fa-4e51-8f86-fe629d18371c-000000/HaibK_rRVenedC2WZX1VBrs6hpA=201
https://f0xsck9p.r.eu-west-2.awstrack.me/L0/https:%2F%2Funitate.pt%2Fcursos%2Fworkshops-tematicos%2Fcontratacao-coletiva-e-novas-portarias-de-extensao-para-ipss/1/010b01956afc4b7a-6a77f089-b1fa-4e51-8f86-fe629d18371c-000000/HaibK_rRVenedC2WZX1VBrs6hpA=201
https://f0xsck9p.r.eu-west-2.awstrack.me/L0/https:%2F%2Funitate.pt%2Fcursos%2Fprogramas-avancados%2Fespecializacao-em-direcao-tecnica-de-repostas-sociais-5.-edicao/1/010b019585255c7d-54a400f5-4a4f-424c-8e90-7fa05b814bbe-000000/vOCo-ARhiKiGpXhWjWoP1px0wm0=201

NOTÍCIAS À SEXTA
14.03.2025

                                     Rua da Reboleira, 47   4050-492 Porto  I   E-mail:  cnis@cnis.pt

4

Centro Social de Lanheses cria assistente virtual “Elisa” para apoiar IPSS

... (IPSS). A Elisa, nome atribuído à assistente virtual, vai estar disponível através do sítio oficial do

centro paroquial e social de Lanheses na ...

Gulbenkian Home Care 2.0
Apoio a projetos inovadores na prestação
de cuidados domiciliários às pessoas ido-
sas

Em continuidade com a fase piloto realizada em
2024, a Fundação Calouste Gulbenkian pre-
tende apoiar novos modelos de cuidados a pes-
soas idosas e facilitar o acesso a Serviços de
Apoio Domiciliário (SAD) mais qualificados,
multidisciplinares e flexíveis, ajustados às ne-
cessidades específicas das pessoas, tendo em
conta os seus contextos de vida e assegurando
a preservação das suas capacidades e a sua
participação na vida em comunidade.
O concurso estará aberto, na primeira fase, até
ao dia 21 de abril.
+ Info aqui

Curso Avaliação de Impacto Social

Uma organização da CASES
Número de horas: 50 horas, online
Inscrições até 15 de abril de 2025.
A inscrição e participação no curso de Avalia-
ção de Impacto Social (AIS) não tem custos as-
sociados.
As inscrições são realizadas através do se-
guinte formulário.

Consultar cronograma

Programa de Capacitação Let´s Talk About Children

O projeto dirigido à promoção da saúde mental de crianças, jovens e famílias, “Let´s Talk About
Children”, financiado pelo programa europeu EU4Health, encontra-se em implementação em Portugal,
sob coordenação da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

As inscrições encontram-se ainda a decorrer, para tal deverá preencher o formulário, disponível através
do seguinte link . A frequência da formação é gratuita, até ao final de 2025, com inscrição e assiduidade
obrigatórias para a obtenção de certificado.

Mais informações sobre o projeto LTC, encontram-se disponíveis na página do projeto:  Let’s Talk about
Children (utu.fi).

Lino Maia

 DIVERSOS

https://www.google.com/url?rct=j&sa=t&url=https://radioaltominho.pt/noticias/centro-social-de-lanheses-cria-assistente-virtual-elisa-para-apoiar-ipss/&ct=ga&cd=CAEYACoTOTE4NzI0OTA2NDI5MTA5NTA5NDIZODU5ZjIxZThiOTBiY2UwNzpwdDpwdDpQVA&usg=AOvVaw0OKjsSwDF7wNFC1TWLGjxo
https://gulbenkian.pt/apoios-lista/gulbenkian-home-care-2-0/
https://inqueritos.mtsss.pt/797496?lang=pt
https://cases.pt/wp-content/uploads/2025/03/AIS-2025-Cronograma-Acao-1-1.pdf
https://cases.pt/wp-content/uploads/2025/03/AIS-2025-Cronograma-Acao-1-1.pdf
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=jLt1jkQiC0mHbsmp_LLvY14TighCyOZFj265MUq2LphUMlVFSlc2TkI4TTU1QkNOVUVBSEhLN0o2My4u
https://letstalk.utu.fi/partners/universidade-de-coimbra-portugal/
https://letstalk.utu.fi/partners/universidade-de-coimbra-portugal/